Dia

adalah orang yang sungguh-sungguh menahan (amarah dan kepedihan). [84] Mereka

berkata, ‘Demi Allah, engkau tidak henti-hentinya mengingat Yūsuf sehingga engkau

(mengidap) penyakit berat atau engkau termasuk orang-orang yang akan binasa

(wafat)’.”[85] (QS. Yūsuf [12]:80-85)

Aṭ-Ṭabarī (w. 310 H/923 M) mengatakan bahwa maksud firman-Nya ( مِنْهَُّ اسْتَ يْ سَُوْا فَ لَم ا )

adalah ketika sepuluh saudara Yūsuf berputus asa karena Yūsuf tidak membebaskan

Benyamin dan mengambil salah satu dari mereka untuk menggantikan posisinya serta

memenuhi permintaan mereka kepadanya17, dan firman-Nya (يًّا maknanya adalah (خَلَصُوْا نََِ

satu sama lain berbisik, tidak disertai oleh orang lain. Kata (َُّّالن جِي) artinya dalam ayat ini

adalah sekelompok orang yang saling berbisik, tetapi bisa juga digunakan untuk menyebut

satu orang atau sekelompok orang.18 Pendapat yang paling benar menurut Aṭ-Ṭabarī (w.

310 H/923 M) tentang ( رهُُمَّْ قاَلَّ كَبِي ْ ) adalah merujuk pada Rubel, karena kesepakatan mereka

bahwa ia adalah yang umurnya tertua.19 Sementara itu, Sayyid Quṭb (w. 1966 M)

17 Abu Ja‘far Muḥammad bin Jarīr Aṭ-Ṭhabarī, Tafsīr Aṭ-Ṭhabarī, Jilid 14, 869.
18 Abu Ja‘far Muḥammad bin Jarīr Aṭ-Ṭhabarī, Tafsīr Aṭ-Ṭabarī, Jilid 14, 870.

berarti kota yang sangat besar) dan (هَا رََّال تَِّْْٓاقَْ بَ لْنَاَّفِي ْ bertanya kepada kafilah yang bersama (وَالْعِي ْ

mereka karena mereka tidaklah sendirian. Pasalnya, kafilah-kafilah terus berlalu-lalang ke

Mesir untuk mendapatkan hasil bumi dalam masa-masa kekeringan dan kelaparan itu.22

[ayat 82]

Pada ayat 83, Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) menjelaskan bahwa Ya‘qūb berkata, ( قاَلَّ

) ,maksudnya adalah menghiasi (بَلَّْسَو لَتَّ َّانَْ فُسُكَّ مَّْلَكُمْ ) “dirimu sendiri” bahwa anakku mencuri

padahal dia tidak mencuri. (ًامَْرا) urusan yang terjadi adalah atas kehendak Allah Swt., (َّ فَصَب ْر
يْل َّ maksudnya adalah, cukuplah bagiku kesabaran yang baik, atau kesabaran yang baik itu (جََِ

lebih baik bagi diriku.23 Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) juga mengatakan adalah wajib bagi

setiap muslim, jika dirinya atau anaknya atau hartanya ditimpa perkara yang tidak

menyenangkan, untuk bersabar dengan kesabaran yang baik, ridha, dan menerima apa yang

sedang menimpanya. Selanjutnya menjadikan diri Ya‘qūb dan para Nabi sekalian sebagai

suri teladannya. Dikutip pula oleh Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) perkataan Ibnu Juraij (w.

767 M) dari Mujāhid (w. 104 H/722 M) tentang firman Allah (َّ يْل َّجََِ maksudnya adalah (فَصَب ْر

aku tidak mengadukannya kepada seorang pun.24

Menurut Hamka (w. 1981 M), ṣabrun jamīl atau sabar yang indah adalah sabar yang

dapat menyelesaikan kekusutan hati dan menyerah diri kepada Tuhan dengan sepenuh-

2015 M),

kesabaran yang baik adalah kesabaran yang tidak diliputi oleh perasaan kejengkelan dan

kemarahan terhadap siapa pun karena telah ridha dengan takdir Allah dan hanya kepada-

Nya berkeluh kesah.27 [ayat 83]

Pada ayat 84, Aṭ-Ṭhabarī (w. 310 H/923 M) mengatakan maksud firman-Nya (َّ وَتَ وَلٰ
هُمَّْ adalah Ya‘qūb berpaling dari mereka (anak-anaknya), “seraya berkata, ‘Aduhai (عَن ْ

dukacitaku terhadap Yūsuf’,” yakni, kesedihan kepadanya.28 Kemudian Aṭ-Ṭhabarī (w. 310

H/923 M) mengutip salah satu riwayat tentang (َّنٰهَّمِنََّالْْزُْن maksudnya, orang yang (وَابْ يَض تَّْعَي ْ

menahan kesedihan dan tidak mengatakan apa pun selain kebaikan.29

Wahbah Az-Zuḥailī (w. 2015 M) berkata Ya‘qūb berpaling dari anak-anaknya karena

ucapan mereka yang tidak menyenangkan. Lantas ia berkata, “Betapa besar kesedihanku

karena kehilangan Yūsuf.” ( َّعََّ نٰهَُّوَابْ يَض تْ ي ْ ) Kedua bola mata Ya‘qūb menjadi sakit karena

kesedihan yang mendalam hingga keduanya memutih. Kedua mata tertutup sehingga tidak

lagi mengadu kegundahan kepada makhluk. Wahbah Az-Zuḥailī (w. 2015 M) menambahkan

saat membahas ayat ini bahwa kesedihan yang mendalam karena datangnya musibah adalah

hal yang wajar dan manusiawi.30

Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) menjelaskan salah satu riwayat tentang makna

kesedihan Ya‘qūb dan kesedihan yang menimpa kita. Ulama mempunyai tiga jawaban

mengenai permasalahan ini, yaitu: (1) Ketika Ya‘qūb mengetahui Yūsuf masih hidup, maka

dia khawatir tentang agama yang dipegang Yūsuf. Oleh sebab itu, bertambahlah

kesedihannya. (2) Ya‘qūb bersedih sebab dahulu sewaktu kecil menyerahkan Yūsuf kepada

mereka. Karena itu, dia merasa menyesal. (3) Jawaban ini yang paling menjelaskan, yakni

rasa sedih itu tidak dilarang (bagi para Nabi), yang dilarang adalah kesedihan yang

berlebihan sehingga terlihat bingung dan merobek-robek baju atau ucapan-ucapan yang

tidak semestinya diucapkan.31 Selanjutnya pada (َّ فَ هُوََّكَظِيْم) Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M)

memaparkan beberapa pendapat: (1) penuh dengan kesedihan dan menahannya tanpa

memperlihatkan dukacitanya; (2) menahan, termasuk menahan sedihnya; (3) yang

bersedih; (4) dia berduka; (5) dia sakit hati karena sedih.32

Quraish Shihab (l. 1944) menjelaskan bahwa kata (َّ كَظِيْم) kaẓim terambil dari kata

آََّْ قاَلَّ )٨٦ (تَ عْلَمُوْنَّ لََّْ مَا اللٰ َِّ مِنَّ وَاعَْلَمَُّ اللٰ َِّ اِلََّ وَحُزْنَِّْْٓ بَ ثِ يَّ اَشْكُوْا اِنَّ
“Dia (Ya‘qūb) menjawab, “Hanya kepada Allah aku mengadukan kesusahan dan

kesedihanku. Aku mengetahui dari Allah apa yang tidak kamu ketahui.” (QS. Yūsuf

[12]:86)

Menurut Aṭ-Ṭhabarī (w. 310 H/923 M), perkataan Ya‘qūb pada ayat 86 ini adalah

sebagai jawaban dari ucapan anak-anaknya pada ayat sebelumnya “Mereka berkata, ‘Demi

Allah, engkau tidak henti-hentinya mengingat Yūsuf sehingga engkau (mengidap) penyakit

berat atau engkau termasuk orang-orang yang akan binasa’.”[85]. Ya‘qūb menjawab, “Aku

bukan mengeluhkan kesusahan dan kesedihanku kepada kalian, akan tetapi aku

mengeluhkan itu hanya kepada Allah,”37 atau “Kebutuhan dan kesedihanku hanya kepada

Allah”.38 Demikian juga Ibnu Kathir menjelaskan. 39 Aṭ-Ṭhabarī (w. 310 H/923 M) juga

menyebutkan riwayat tentang mengapa Ya‘qūb menjawab demikian, hal itu karena ia

melihat kekasaran tutur bahasa anak-anaknya dan buruknya perkataan mereka

kepadanya.40

33 M. Quraish Shihab, Tafsir Al-Mishbāh, Vol. 6, 511.
34 Hamka, Tafsir Al-Azhar, Jilid 5, 3703.

الْقَوْمَُّ اِلْ َّ اللٰ َِّ ر وْحَّ مِنَّ يَٰ۟
)٨٧ (الْكٰفِرُوْنَّ

“’Wahai anak-anakku, pergi dan carilah berita tentang Yūsuf beserta saudaranya.

Janganlah kamu berputus asa dari rahmat Allah. Sesungguhnya tidak ada yang

berputus asa dari rahmat Allah, kecuali kaum yang kafir.’ (QS. Yūsuf [12]:87)

Menurut Ibnu Kathīr (w. 773 H/1372 M), pada ayat ini Allah Ta'ala memberitakan

tentang Ya‘qūb bahwa dia menyuruh anak-anaknya agar pergi ke mana saja di muka bumi

ini untuk mencari berita tentang Yūsuf dan saudaranya, Benyamin. Kata 'taḥassus' dipakai

dalam mencari berita kebaikan, sedang 'tajassus' dipakai dalam mencari berita keburukan.

diatasi.63 Dari sisi penafsiran, Nabi Ya‘qūb menyatakan bersabar dan meminta

bantuan Allah dengan tetap menjalankan tugas sebagai Nabi.

Quraish Shihab (l. 1944) menjelaskan bahwa tujuan kesabaran adalah

menjaga keseimbangan emosi agar hidup tetap stabil.64Al-Qurṭubī (w. 671 H/1273

M) mengatakan wajib bagi setiap muslim, jika dirinya, anaknya, atau hartanya

ditimpa perkara yang tidak menyenangkan, untuk bersabar dengan kesabaran yang

baik, ridha, dan menerima apa yang sedang menimpanya. 65

Melihat dari pernyataan di atas, beberapa langkah yang bisa dilakukan